
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

NUMERO GENERALE 21 

DATA 14/03/2024 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN ACCORDO QUADRO CON 
UN OPERATORE ECONOMICO PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ASSICURATIVO PER IL QUADRIENNIO 2024-2027 

 

 

  

PRATICA 18 

ANNO 2024 



Il Direttore tecnico 

VISTO: 

- l’art. 22 dello Statuto consortile, relativo ai compiti assegnati al Direttore tecnico; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- l’art. 50 comma 1, lett. e) del D.lgs 36/2023; 
- il piano operativo 2024 adottato dall’assemblea dei soci in data 22/02/2024; 

 

PREMESSO CHE il Consorzio Pizzo Badile ha in essere numerose polizze assicurative sia per i 
mezzi che per fidejussorie per le quali necessita di un servizio da parte di un agente assicurativo 
che valuti le offerte migliori alla scadenza delle singole polizze; 

CONSIDERATO CHE: 

- al superiore fine, quale strumento normativo ritenuto più confacente alle esigenze 
approvvigionamento, la formula dell’accordo quadro con un operatore mediante affidamento 
diretto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b, stabilisce che gli affidamenti di contratti di servizi di importo inferiore 
alla soglia di e 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- alla luce dell’istruttoria svolta, tale servizio è inferiore di 140.000,00; 

VISTO CHE a mezzo di formale invito attraverso la piattaforma di approvvigionamento telematico 
regionale Sintel avviata in data 28/02/2024 8.48.05 CET (n° procedura Sintel: 180019327) si è così 
proceduto ad invitare a produrre offerta il seguente operatore: 

NOME PARTECIPANTE NAZIONE PROV. COMUNE 

ORTENSI.DESSI.FIORINI ASSICURAZIONI SNC Italia BS BRENO 

 

TENUTO CONTO CHE entro il termine prefissato nella predetta piattaforma informatica per la 
ricezione delle offerte (fissato per il 04/03/2024 12.00.00 CET), è pervenuta un offerta da parte del 
seguente operatore economico: 

NUMERO PROTOCOLLO INFORMATICO  FORNITORE  

MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA 

1709314163970 
ORTENSI DESSI FIORINI 
ASSICURAZIONI SNC 
02153510983 

Forma singola 
Venerdì 1 Marzo 
2024 

 

CONSIDERATO CHE tale operatore ha accettato le condizioni riportate nella richiesta di offerta; 

VISTI gli esiti positivi dei controlli effettuati tramite applicativo FVOE 2.0 circa le dichiarazioni fornite 
dagli operatori; 



VISTO l’esito del verbale di gara contenuto nel report formatosi sulla piattaforma sintel al termine 
del procedimento di apertura delle buste contenente altresì la proposta di aggiudicazione a favore 
di tutti gli operatori offerenti ed ammessi alla contrattazione; 

ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/90 e dell’art. 7 del DPR n° 62/2013; 

PRESO ATTO CHE è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) principale secondo le 
vigenti normative che è B0A6F1D761 e dal quale saranno poi derivati i singoli CIG da comunicare 
per il rinnovo dele polizze in scadenza; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare, il verbale formatosi automaticamente sulla piattaforma Sintel al termine del 
procedimento di apertura delle buste e depositato agli atti d’ufficio e costitutivo altresì della 
proposta di aggiudicazione originato dallo svolgimento della gara, che risulta parte integrante 
e fondamentale del presente atto;  

2. Di prendere atto che l’affidamento del servizio assicurativo del periodo 2024-2027 e sino 
all’importo complessivo di € 115.000,00 viene definitivamente aggiudicato all’ OE “ORTENSI 
DESSI FIORINI SNC” con sede legale a Breno (BS) 25043 in Piazza Vittoria 1, con C.F. e 
P.IVA 02153510983; 

3. Di prendere atto che sarà staccato apposito cig collegato al principale per ogni mese in cui 
si presentano scadenze di polizza ovvero alla necessità di nuove polizze assicurative; 

4. Di riconoscere al presente atto di determinazione valore contrattuale; 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art.3 
della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi per 
quanto di competenza del Consorzio Forestale Pizzo Badile, all’applicazione degli obblighi 
scaturenti dalla predetta normativa; 

7. Di provvedere al pagamento delle polizze secondo le tempistiche indicate dall’OE; 
8. Di dare atto che il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri del 

Consorzio. 

 

           

 Il Direttore del consorzio 

 Dott. for.le Mauro Benigni 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 


